Дело № 1-167

74RS0021-01-2023-001070-52

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Карталы 16 августа 2023 года 

Карталинский городской суд Челябинской области, в составе:

председательствующего судьи Никифоровой Г.Г.

при секретаре Кудряшовой Т.О.,

с участием: 

государственного обвинителя заместителя Карталинского транспортного прокурора Кайгородов В.Ю., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Батуриной Н.В., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ... не судимой, содержащейся под стражей с 29 ноября 2022 года в порядке ст.91 УПК РФ, 01 декабря 2022 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 

обвиняемой в совершении одиннадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совершила одиннадцать покушений на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); действуя в группе лиц по предварительному сговору, совершила два покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период до ДД.ММ.ГГГГ, вступила с двумя лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство (далее-второй соучастник и «оператор») в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях последующего незаконного сбыта, а также на незаконный сбыт вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном и крупном размерах и вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, в значительном и крупном размерах, заранее распределив между собой роли при совершении преступления.

Роль ФИО1 заключалась в совместном со вторым соучастником незаконном получении наркотических средств в местах, указанных «оператором», в крупном размере, незаконном хранении наркотических средств при себе и последующем размещении «закладок» с наркотическими средствами в крупном размере в местах скрытого хранения - тайниках на территории городов Челябинской области для их последующего незаконного сбыта «оператором» потребителям наркотических средств, а также в осуществлении выхода в сеть «Интернет» через принадлежащий ей мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А 32», IMEI №; IMEI №, с сим-картой оператора ««Beeline», абонентский номер +№, посредством установленного в нем приложения мгновенного обмена сообщениями «Telegram» для связи с «оператором», зарегистрированным через аккаунт «Tаylor», и получения от него информации о местонахождении «тайников» с наркотическим средством крупной партии в городах Челябинской области, а также в фотофиксации при помощи вышеуказанного мобильного телефона и передаче адресов и фотографий размещенных на территории городов Челябинской области «закладок» с наркотическим средством через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram» «оператору» под аккаунтом «Tаylor».

Роль второго соучастника заключалась в совместном с ФИО1 незаконном получении наркотических средств в местах, указанных «оператором», в крупном размере, незаконном хранении наркотических средств при себе, последующем размещении «закладок» с наркотическими средствами в крупном размере в местах скрытого хранения - тайниках на территории городов Челябинской области, фотофиксации указанных тайников при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Samsung SM-A515F», передаче через приложения «Bluetooth», «WhatsApp» адресов и фотографий размещенных на территории городов Челябинской области «тайников» с наркотическим средством на мобильный телефон ФИО1, а также в совместной с ФИО1 передаче адресов и фотографий размещенных на территории городов Челябинской области «закладок» с наркотическим средством через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram» «оператору» под аккаунтом «Tаylor».

Роль «оператора» заключалась в незаконных приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере, доставлении их к месту незаконного хранения - тайнику в целях дальнейшей передачи ФИО1 и второму соучастнику, а также в координации их действий по размещению «закладок» с наркотическими средствами в местах скрытого хранения - тайниках в городах Челябинской области, их последующем незаконном сбыте потребителям наркотических средств, получении и распределении денежных средств, вырученных от незаконных сбытов наркотических средств.

При этом «оператор» разработал схему незаконного сбыта наркотических средств, согласно которой он входил в сеть «Интернет», где через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram» указывал ФИО1 и второму соучастнику географические координаты места скрытого хранения-тайника в виде «закладки» с вышеуказанными наркотическими средствами в крупном размере. После этого ФИО1 и второй соучастник следовали в указанное место и забирали из тайника партию наркотического средства в крупном размере, которую незаконно хранили при себе в целях последующего совместного с «оператором» незаконного сбыта, размещали в местах скрытого хранения - тайниках, адреса которых с текстовыми сообщениями, фотографиями с географическими координатами отправляли «оператору» посредством сети «Интернет» через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram» для последующей передачи данной информации «оператором» приобретателям наркотического средства.

Реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, «оператор» в период до ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 7,58 грамма, что является крупным размером, и вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 19,11 грамма, что является крупным размером, поместил их в условный тайник – под деревом на территории СНТ «Горняк» г. Магнитогорска Челябинской области, расположенным в 100 метрах в западном направлении от въездных ворот указанного садоводческого товарищества. О месте нахождения тайника посредством сети «Интернет» через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram» сообщил ФИО1 и второму соучастнику, дав им указание об изъятии наркотических средств из тайника и осуществлении «закладок» в места скрытого хранения.

ФИО1, действуя совместно и согласованно с «оператором» и вторым соучастником, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, проследовала совместно со вторым соучастником на автомобиле марки «Opel Astra», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, к дереву, расположенному на территории СНТ «Горняк» г. Магнитогорска Челябинской области, в 100 метрах в западном направлении от въездных ворот и незаконно, в нарушение Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), приобрела путем изъятия из места скрытого хранения-тайника, сверток с находящимся в нем веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона и в соответствии со Списком 1 (наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 7,58 грамма, которая в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером, расфасованным в не менее чем 5 (пять) свертков, и веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который в соответствии со Списком 1 (наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 19,11 грамма, которая в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером, расфасованным в не менее чем 18 (восемнадцать) свертков, состоящих из полимерных пакетов с пазовой застежкой по горловине (гриппер пакеты), перемотанных сверху изоляционной лентой синего цвета, которые с момента незаконного приобретения стали совместно, незаконно хранить в вышеуказанном автомобиле для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Произвольно разделив между собой приобретенные наркотические средства, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, умышленно, с целью последующего незаконного сбыта в 

<

адрес>, на автомобиле марки «Opel Astra», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, переместили их из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Где, реализуя достигнутое с «оператором» и вторым соучастником соглашение на систематический сбыт наркотических средств в крупном и значительном размерах на постоянной основе неограниченному кругу лиц посредством «закладок», ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, действуя совместно и согласованно со вторым соучастником, совершила два преступления, а именно: разместила для последующего незаконного сбыта в двух местах скрытого хранения - в тайниках в виде «закладок» вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и в соответствии со Списком 1 (наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам:

1) в садовом обществе «Электрозаводец» 

<

адрес>, на металлическом столбе ограждения садового дома на участке местности с географическими координатами 54.09607, 61.50893 одну «закладку» в виде свертка из изоляционной ленты синего цвета с указанным наркотическим средством массой 0,84 грамма, которая в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером. Затем ФИО1, используя свой мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А 32» и сеть Интернет, определила географические координаты и произвела фотографирование местонахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством.

В свою очередь второй соучастник, действуя согласно ранее распределенных ролей, используя принадлежащие ему и ФИО1 мобильные телефоны и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), передал через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram» «оператору» под аккаунтом «Tаylor» сведения о местонахождении размещенного ФИО1 наркотического средства для последующего сбыта потребителям наркотических средств;

2) в садовом обществе «Электрозаводец» 

<

адрес>, на металлических воротах ограждения садового дома на участке местности с географическими координатами 54.09581, 61.50869 одну «закладку» в виде свертка из изоляционной ленты синего цвета с указанным наркотическим средством массой 0,81 грамма, которая в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером. Затем ФИО1, используя свой мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А 32» и сеть Интернет, определила географические координаты и произвела фотографирование местонахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством.

В свою очередь второй осучстник, действуя согласно ранее распределенных ролей, используя принадлежащие ему и ФИО1 мобильные телефоны и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), передал через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram» «оператору» под аккаунтом «Tаylor» сведения о местонахождении размещенного ФИО1 наркотического средства для последующего сбыта потребителям наркотических средств.

Реализуя свой совместный с «оператором» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, ФИО1 и второй соучастник ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов, умышленно, с целью последующего незаконного сбыта в г. Карталы Челябинской области, на автомобиле марки «Opel Astra», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, переместили из г. Магнитогорск в г. Карталы Челябинской области хранившееся при них вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона и в соответствии со Списком 1 (наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 5,93 грамма, расфасованное в не менее чем 3 (три) свертка, и вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), который в соответствии со Списком 1 (наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 19,11 грамма, расфасованное в не менее чем 18 (восемнадцать) свертков, состоящих из полимерных пакетов с пазовой застежкой по горловине (гриппер пакеты), перемотанных сверху изоляционной лентой синего цвета, которые произвольно разделив между собой, договорились разместить с целью последующего сбыта на территории садового общества «Машиностроителей» в г. Карталы Челябинской области. Реализуя достигнутое с «оператором» и вторым соучстником соглашение на систематический сбыт наркотических средств в крупном и значительном размерах на постоянной основе неограниченному кругу лиц посредством «закладок», ФИО1, действуя совместно и согласованно со вторым соучастником, совершила десять преступлений, разместив для последующего незаконного сбыта в десяти местах скрытого хранения - в тайниках в виде «закладок»:

1) ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО2 разместила в снегу у металлической бочки вблизи ограждения садового дома в садовом обществе «Машиностроителей» в г. Карталы Челябинской области на участке местности с географическими координатами 53.07696, 60.60868 одну «закладку» в виде свертка из изоляционной ленты синего цвета с веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который в соответствии со Списком 1 (наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам, массой 1,05 грамма, которая в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером. Затем ФИО1, используя сеть Интернет и установленное в ее мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy А 32» приложение «SpotLens», определила географические координаты и произвела фотографирование местонахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством. 

После чего, второй соучастник, действуя согласно ранее распределенных ролей, используя принадлежащие ему и ФИО1 мобильные телефоны и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), передал через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram» «оператору» под аккаунтом «Tаylor» сведения о местонахождении размещенного ФИО1 наркотического средства для последующего сбыта потребителям наркотических средств;

2) ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1 разместила под металлической обшивкой заброшенного строения на территории садового общества «Машиностроителей» в г. Карталы Челябинской области на участке местности с географическими координатами 53.07694, 60.60871 одну «закладку» в виде свертка из изоляционной ленты синего цвета с веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который в соответствии со Списком 1 (наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам, массой 1,08 грамма, которая в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером. Затем ФИО1, используя сеть Интернет и установленное в ее мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy А 32» приложение «SpotLens», определила географические координаты и произвела фотографирование местонахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством. 

После чего второй соучастник, действуя согласно ранее распределенных ролей, используя принадлежащие ему и ФИО1 мобильные телефоны и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), передал через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram» «оператору» под аккаунтом «Tаylor» сведения о местонахождении размещенного ФИО1 наркотического средства для последующего сбыта потребителям наркотических средств;

3) ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1 разместила на деревянном ограждении заброшенного садового дома в садовом обществе «Машиностроителей» г. Карталы Челябинской области на участке местности с географическими координатами 53.07679, 60.6083 одну «закладку» в виде свертка из изоляционной ленты синего цвета с веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который в соответствии со Списком 1 (наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам, массой 1,08 грамма, которая в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером. Затем ФИО1, используя сеть Интернет и установленное в ее мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy А 32» приложение «SpotLens», определила географические координаты и произвела фотографирование местонахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством. 

После чего второй соучастник, действуя согласно ранее распределенных ролей, используя принадлежащие ему и ФИО1 мобильные телефоны и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), передал через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram» «оператору» под аккаунтом «Tаylor» сведения о местонахождении, размещенного ФИО1 наркотического средства для последующего сбыта потребителям наркотических средств;

4) ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1 разместила в кирпичной кладке заброшенного садового дома в садовом обществе «Машиностроителей» г. Карталы Челябинской области на участке местности с географическими координатами 53.07656, 60.60784 одну «закладку» в виде свертка из изоляционной ленты синего цвета с веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который в соответствии со Списком 1 (наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам, массой 1 грамм, которая в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером. Затем ФИО1, используя сеть Интернет и установленное в ее мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy А 32» приложение «SpotLens», определила географические координаты и произвела фотографирование местонахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством. 

После чего второй соучастник, действуя согласно ранее распределенных ролей, используя принадлежащие ему и ФИО1 мобильные телефоны и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), передал через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram» «оператору» под аккаунтом «Tаylor» сведения о местонахождении размещенного ФИО1 наркотического средства для последующего сбыта потребителям наркотических средств;

5) ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1 разместила у основания водонапорной башни садового общества «Машиностроителей» г. Карталы Челябинской области на участке местности с географическими координатами 53.07823, 60.60741 одну «закладку» в виде свертка из изоляционной ленты синего цвета с веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который в соответствии со Списком 1 (наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам, массой 1,04 грамма, которая в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером. Затем ФИО1, используя сеть Интернет и установленное в ее мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy А 32» приложение «SpotLens», определила географические координаты и произвела фотографирование местонахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством. 

После чего второй соучастник, действуя согласно ранее распределенных ролей, используя принадлежащие ему и ФИО1 мобильные телефоны и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), передал через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram» «оператору» под аккаунтом «Tаylor» сведения о местонахождении размещенного ФИО1 наркотического средства для последующего сбыта потребителям наркотических средств;

6) ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1 разместила на деревянном ограждении заброшенного садового дома в садовом обществе «Машиностроителей» г. Карталы Челябинской области на участке местности с географическими координатами 53.07791, 60.60901 одну «закладку» в виде свертка из изоляционной ленты синего цвета с веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который в соответствии со Списком 1 (наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам, массой 1,05 грамма, которая в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером. Затем ФИО1, используя сеть Интернет и установленное в ее мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy А 32» приложение «SpotLens», определила географические координаты и произвела фотографирование местонахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством. 

После чего второй соучастник, действуя согласно ранее распределенных ролей, используя принадлежащие ему и ФИО1 мобильные телефоны и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), передал через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram» «оператору» под аккаунтом «Tаylor» сведения о местонахождении размещенного ФИО1 наркотического средства для последующего сбыта потребителям наркотических средств;

7) ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1 разместила на дверной петле в заброшенном садовом доме в садовом обществе «Машиностроителей» г. Карталы Челябинской области на участке местности с географическими координатами 53.07773, 60.6083 одну «закладку» в виде свертка из изоляционной ленты синего цвета с веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который в соответствии со Списком 1 (наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам, массой 1,08 грамма, которая в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером. Затем ФИО1, используя сеть Интернет и установленное в ее мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy А 32» приложение «SpotLens», определила географические координаты и произвела фотографирование местонахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством. 

После чего второй соучастник, действуя согласно ранее распределенных ролей, используя принадлежащие ему и ФИО1 мобильные телефоны и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), передал через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram» «оператору» под аккаунтом «Tаylor» сведения о местонахождении размещенного ФИО1 наркотического средства для последующего сбыта потребителям наркотических средств;

8) ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1 разместила на доску в заброшенном садовом доме в садовом обществе «Машиностроителей» г. Карталы Челябинской области на участке местности с географическими координатами 53.0777, 60.60843 одну «закладку» в виде свертка из изоляционной ленты синего цвета с веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который в соответствии со Списком 1 (наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам, массой 1,02 грамма, которая в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером. Затем ФИО1, используя сеть Интернет и установленное в ее мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy А 32» приложение «SpotLens», определила географические координаты и произвела фотографирование местонахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством. 

После чего второй соучастник, действуя согласно ранее распределенных ролей, используя принадлежащие ему и ФИО1 мобильные телефоны и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), передал через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram» «оператору» под аккаунтом «Tаylor» сведения о местонахождении размещенного ФИО1 наркотического средства для последующего сбыта потребителям наркотических средств;

9) ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ФИО1 разместила под металлическим листом, находящимся с внешней стороны на стене заброшенного садового дома в садовом обществе «Машиностроителей» г. Карталы Челябинской области на участке местности с географическими координатами 53.0777, 60.60829 одну «закладку» в виде свертка из изоляционной ленты синего цвета с веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который в соответствии со Списком 1 (наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам, массой 1,07 грамма, которая в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером. Затем ФИО1, используя сеть Интернет и установленное в ее мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy А 32» приложение «SpotLens», определила географические координаты и произвела фотографирование местонахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством. 

После чего второй соучастник, действуя согласно ранее распределенных ролей, используя принадлежащие ему и ФИО1 мобильные телефоны и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), передал через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram» «оператору» под аккаунтом «Tаylor» сведения о местонахождении размещенного ФИО1 наркотического средства для последующего сбыта потребителям наркотических средств;

10) ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, второй соучастник разместил на деревянной балке стропил крыши заброшенного садового дома в садовом обществе «Машиностроителей» г. Карталы Челябинской области на участке местности с географическими координатами 53.07858, 60.60281 одну «закладку» в виде свертка из изоляционной ленты синего цвета с веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона и в соответствии со Списком 1 (наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам, массой 1,93 грамма, которая в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером. Затем второй соучастник, используя свой мобильный телефон марки «Samsung SM-A515F» и сеть Интернет, определил географические координаты и произвел фотографирование местонахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством и, используя принадлежащие ему и ФИО1 мобильные телефоны и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), передал через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram» «оператору» под аккаунтом «Tаylor» сведения о местонахождении размещенного им наркотического средства для последующего сбыта потребителям наркотических средств. 

В указанное время ФИО1, находясь в садовом обществе «Машиностроителей» г. Карталы Челябинской области, выполняла свою роль в реализации совместного умысла, размещала наркотические средства в места скрытого хранения – тайники. 

ФИО1 совместно со вторым соучастником, находясь в г. Карталы Челябинской области, реализуя совместный преступный умысел с «оператором», направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Карталы Челябинской области, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени до 18 часов 15 минут, поместили для последующего совместного незаконного сбыта под водительское сиденье автомобиля «Opel Astra», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, 1 (одну) «закладку» в виде свертка из изоляционной ленты синего цвета с веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона и в соответствии со Списком 1 (наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 1,94 грамма, которая в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером, и 8 (восемь) «закладок» в виде свертков из изоляционной ленты синего цвета с веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который в соответствии со Списком 1 (наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 8,53 грамма, которая в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером; поместили для последующего совместного незаконного сбыта в левый карман шубы, надетой на ФИО1, 1 (одну) «закладку» в виде свертка из изоляционной ленты синего цвета с веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который в соответствии со Списком 1 (наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 1,11 грамма, которая в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером, и 1 (одну) «закладку» в виде свертка из изоляционной ленты синего цвета с веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона и в соответствии со Списком 1 (наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам,, массой не менее 2,06 грамма, которая в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером, которые стали совместно незаконно хранить в указанных местах, с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до пресечения их незаконных действий сотрудниками ЛОП на ст. Карталы.

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 15 минут, незаконные действия ФИО1 и второго осучастника, направленные на совместный с «оператором» систематический сбыт наркотических средств, были пресечены на участке местности, прилегающем к производственной базе дистанционных мастерских МЧ-5 ст. Карталы ЮУЖД в г. Карталы Челябинской области, сотрудниками ЛОП на ст.Карталы и ЛОП на ст.Троицк, проводивших в отношении указанных лиц оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение».

Наркотические средства, которые ФИО1 и второй соучастник разместили в указанных выше скрытых местах хранения, были изъяты в ходе осмотров мест происшествия.

Таким образом, довести свои действия, направленные на систематический сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах на постоянной основе неограниченному кругу лиц посредством «закладок», при совершении всех тринадцати преступлений ФИО1 и второй соучастник не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как хотя и выполнили отведенные им роли, разместив наркотические средства в тайниках и сообщив их адреса «оператору», и прибыв для размещения в г. Карталы Челябинской области 11 свертков с наркотическими средствами, которые они незаконно хранили с целью сбыта в автомобиле и в кармане шубы ФИО1, однако наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествий и в ходе личного досмотра ФИО1, то есть информация о нахождении «закладок» не была доведена до потребителей. 

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с требованиями главы 40.1 УПК РФ между заместителем Карталинского транспортного прокурора Черняевой Н.А. и обвиняемой ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В соответствии с указанным соглашением ФИО1 приняла на себя обязательства: добровольно участвовать в следственных действиях по данному уголовному делу; оказывать содействие органам СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте путем дачи правдивых показаний; указать место приобретения наркотического средства с целью его последующего сбыта; указать места размещения наркотических средств с целью их последующего сбыта; оказать содействие в установлении всех соучастников совершенного преступления; изобличить их по всем фактам незаконного оборота наркотических средств; сообщить о ролях каждого из участников группы; сообщить обстоятельства совершения иных преступлений (л.д.25-27, том 4). 

ДД.ММ.ГГГГ заместителем Карталинского транспортного прокурора Кайгородов В.Ю. в соответствии со ст.317.5 УПК РФ вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу (л.д.2-5, том 8).

В судебном заседании после изложения предъявленного обвинения государственный обвинитель подтвердил соблюдение ФИО1 всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, активное ее содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, и поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания.

Подсудимая подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ею добровольно и при участии защитника. Она полностью согласилась с предъявленным обвинением и поддержала представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. Последствия удовлетворения судом такого ходатайства, положения ст.316,317,317.8 УПК РФ подсудимой разъяснены и понятны.

Защитник подсудимой Батурина Н.В. поддержала представление прокурора и ходатайство ФИО1 об особом порядке проведения судебного заседания.

Исследовав характер и пределы содействия ФИО1 органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц, значение сотрудничества подсудимой для раскрытия и расследования преступлений, суд полагает, что ФИО1 полностью исполнила обязательства и выполнила условия заключенного с ней соглашения о сотрудничестве. 

С учетом изложенного, суд считает, что требования ч.1 ст.317.6 УПК РФ соблюдены, что является основанием применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и, убедившись, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу, постановляет приговор в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия действия ФИО1 были квалифицированы по одиннадцати преступлениям, совершенным в отношении наркотических средств в значительном размере, по ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

действия ФИО1 по двум преступлениям, совершенным в отношении наркотических средств в крупном размере, были квалифицированы по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

С учетом обоснованности обвинения предъявленного подсудимой, суд квалифицирует действия ФИО1:

по каждому из одиннадцати преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и выразившихся в размещении наркотических средств в значительном размере в двух тайниках на территории г. Троицк Челябинской области и девяти тайниках на территории г. Карталы, по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку преступление не было доведено до конца по независящим от виновной обстоятельствам;

по преступлению, направленному на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и выразившемуся в размещении наркотического средства в крупном размере в тайнике на территории г. Карталы, и по преступлеию, направленному на незаконный сбыт наркотических средств в курпном размере и выразившемуся в незаконном хранении наркотических средств в крупном размере в автомобиле и в кармане шубы, - по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку преступление не было доведено до конца по независящим от виновной обстоятельствам.

В соответствии с заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (л.д.231-233, том 4) ФИО1 не обнаруживала в период совершения инкриминируемого деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков психического расстройства. У нее выявлены: эмоциональная стабильность, уравновешенность, последовательное мышление и сохранность когнитивных функций. Временного расстройства психической деятельности при этом также не обнаруживала, она была правильно ориентирована в окружающем, при адекватном речевом контакте, отсутствии бреда, галлюцинаций и психических автоматизмов. Следовательно, она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 наркоманией не страдает и в лечении и медико- социальной реабилитации не нуждается.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения ею преступлений, суд считает необходимым признать ее вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний.

При избрании подсудимой вида и размера наказания суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому преступлению, учитывает наличие малолетнего ребенка у виновной; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, выразившееся, в том числе, в даче объяснения об обстоятельствах преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, неизвестных правоохранительным органам, до возбуждения уголовных дел (л.д.102-107, том 1), выдаче сотового телефона, в котором находились фотоснимки местности с географическими координатами организованных ею и ворым соучастником тайников с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта, указании на места организованных тайников непосредственно на местности и даче изобличающих себя и второго соучастника показаний.

Обстоятельств, отягчающих наказание, ни за одно из преступлений суд у подсудимой не усматривает.

Учитывая изложенное; общественную опасность и степень тяжести содеянного; конкретные обстоятельства дела; влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи, в которой она является единственным кормильцем, так как проживает вдвоем с малолетним ребенком; данные о личности подсудимой, которая совершила преступления впервые, виновность свою в совершении преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась, о чем свидетельствует ее поведение в ходе предварительного следствия и в суде, по месту жительства, по месту содержания под стражей, в детском саду, который посещает ее сын, характеризуется положительно, оказывает помощь своим родителям, являющимся пенсионерами по старости, на специализированных учетах не состоит, имеет постоянное место жительства и регистрации, принимала меры к трудоустройству; в целях восстановления социальной справедливости, суд считает правильным назначить ФИО1 наказание за каждое преступление в виде лишения свободы по правилам ч.3 ст.66, ч.2 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, а соответственно и оснований для применения при назначении наказаний ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

Оснований для применения статьи 73 УК РФ, а также для изменения категории преступлений на менее тяжкие по правилам ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает, исходя из данных, характеризующих личность ФИО1, а также фактических обстоятельств совершенных ею тринадцати особо тяжких преступлений.

Не находит суд и оснований для назначения ФИО1 ни за одно из преступлений дополнительных наказаний: за преступления, предусмотренные ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,- в виде штрафа и ограничения свободы; за преступления, предусмотренные ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, - в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Наказание по совокупности преступлений подлежит назначению по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, поскольку все преступления, входящие в совокупность, являются покушщениями на особо тяжкие преступления, путем частичного сложения назначенных наказаний, поскольку все преступления однотипные, совершены в короткий помежуток времени, в связи с чем суд не находит оснований для применения принципа поглощения менее строгого наказания более строгим. Основания для полного сложения назначнных на-наказаний также отсутствуют. 

Отбывание наказания ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии общего режима по правилам п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

Вместе с тем, общие правила назначения наказания требуют от суда учитывать его влияние не только на исправление осужденного, но и на условия жизни его семьи.

Как усматривается из материалов дела, ФИО1 имеет на иждивении малолетнего сына, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста, в том числе женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, за исключением осужденных за преступления определенной категории, указанной в данной статье.

Предусмотренных ст. 82 УК РФ ограничений для применения положений данной статьи к ФИО1, в материалах дела не содержится.

По смыслу закона, критериями применения положений ч.1 ст.82 УК РФ являются наличие у осужденного ребенка в возрасте до 14 лет и его обязанность, как родителя, заниматься воспитанием своего ребенка. При этом надлежит учитывать условия жизни осужденного на свободе совокупность данных, характеризующих его до и после совершения преступления.

Каждый ребенок имеет право жить и воспитываться в семье, право на заботу матери, совместное с ней проживание (ч.2 ст.54 Семейного Кодекса РФ, ст.7 Конвенции о прарвах ребенка).

Судом установлено, что ФИО1 своего малолетнего сына воспитывает одна, поскольку отец ребенка участия в воспитании ребенка не принимает, материальной помощи не оказывает, судьбой ребенка не интересуется. ФИО1 проживает совместно с ребенком, занимается его воспитанием, харктеризуется положительно, по своему психическому состоянию не несет опасности для себя и окружающих, имеет постоянное место жительства, принимала меры к трудоустройству, ранее не судима. Кроме нее, из близких родственников у ребенка только бабушка и дедушки пенсионного возраста, каждому из которых более семидесяти лет, и родной брат подсудимой. Из представленной защитником характеристики из детского сада, который посещает сын подсудимой, следует, что она приводила и забирала из детского сада ребенка, который был ухожен, одет соответствующим образом и по сезону, у сына с матерью взаимоотношения теплые и доброжелательные. ФИО1 поддерживала тесный контакт с педагогами группы, следила за здоровьем сына и всегда своевременно производила оплату за посещение ребенком дошкольного учреждения.

Учитывая указанные обстоятельства, суд считает возможным на согновании ч.1 ст.82 УК РФ предоставить ФИО1 отсрочку отбывания наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста, полагая нецелесообразным отбывание подсудимой наказания при возможности сохранения семьи и в целях обеспечения малолетнему надлежащего родительского ухода и воспитания. По мнению суда, такое решение будет в наибольшей степени способствовать достижению целей наказания, определенных в ст.43 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимой и конкретных обстоятельств дела, суд считает правильным до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 изменить с заключения под стражей на подписку но невыезде и надлежащем поведении, освобдив ее из-под стражи немедленно в зале суда при оглашении приговора. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Суд считает установленным, что ФИО1 была задержана в качестве подозреваемой в совершении преступлений, за которые она осуждается настоящим приговором, не ДД.ММ.ГГГГ, как указано в протоколе задержания подозреваемого на л.д.225-228, том 3, а ДД.ММ.ГГГГ, поскольку именно в этот день она была задержана непосредственно после совершения преступлений и до ДД.ММ.ГГГГ не освобождалась, что подтверждено исследованными в суде доказательствами.

Разъяснить ФИО1, что в соответствии со ст.82 УК РФ, в случае, если осужденный, указанный в части первой настоящей статьи, отказался от ребенка или продолжает уклоняться от обязанностей по воспитанию ребенка после предупреждения, объявленного органом, осуществляющим контроль за поведением осужденного, в отношении которого отбывание наказания отсрочено, суд может по представлению этого органа отменить отсрочку отбывания наказания и направить осужденного для отбывания наказания в место, назначенное в соответствии с приговором суда.

По достижении ребенком четырнадцатилетнего возраста суд освобождает осужденного, указанного в части первой настоящей статьи, от отбывания наказания или оставшейся части наказания со снятием судимости либо заменяет оставшуюся часть наказания более мягким видом наказания.

Если до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста истек срок, равный сроку наказания, отбывание которого было отсрочено, и орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного, в отношении которого отбывание наказания отсрочено, пришел к выводу о соблюдении осужденным, указанным в части первой настоящей статьи, условий отсрочки и его исправлении, суд по представлению этого органа может принять решение о сокращении срока отсрочки отбывания наказания и об освобождении осужденного от отбывания наказания или оставшейся части наказания со снятием судимости.

Если в период отсрочки отбывания наказания осужденный, указанный в части первой настоящей статьи, совершает новое преступление, суд назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания лица под стражей по делам о преступлениях, предусмтренных статьями 228.1 УК РФ, до вынесния приговора засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

В случае отмены ФИО1 отсрочки отбывания наказания необходимо зачесть ей в срок лишения свободы время содержания под стражей до вынесения приговора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск не заявлен.

Поскольку в настоящее время уголовное дело, из которого выделено уголовное дело в отношении ФИО1 в связи с заключением с ней досудебного соглашения о сотрудничестве, не рассмотрено, разрешение вопросов в рамках настоящего уголовного дела о судьбе вещественных доказательств нецелесообразно.

Руководствуясь ст.316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении одиннадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание: за каждое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на четыре года шесть месяцев; за каждое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на шесть лет шесть месяцев. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, окончательно к отбытию по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на семь лет шесть месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

На основании ст.82 УК РФ отсрочить ФИО1 реальное отбывание назначенного наказания до достижения ее сыном ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО1 изменить с заключения под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освобдив ее из-под стражи немедленно в зале суда при оглашении приговора, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Разъяснить ФИО1, что в соответствии со ст.82 УК РФ, в случае, если осужденный, указанный в части первой настоящей статьи, отказался от ребенка или продолжает уклоняться от обязанностей по воспитанию ребенка после предупреждения, объявленного органом, осуществляющим контроль за поведением осужденного, в отношении которого отбывание наказания отсрочено, суд может по представлению этого органа отменить отсрочку отбывания наказания и направить осужденного для отбывания наказания в место, назначенное в соответствии с приговором суда.

По достижении ребенком четырнадцатилетнего возраста суд освобождает осужденного, указанного в части первой настоящей статьи, от отбывания наказания или оставшейся части наказания со снятием судимости либо заменяет оставшуюся часть наказания более мягким видом наказания.

Если до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста истек срок, равный сроку наказания, отбывание которого было отсрочено, и орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного, в отношении которого отбывание наказания отсрочено, пришел к выводу о соблюдении осужденным, указанным в части первой настоящей статьи, условий отсрочки и его исправлении, суд по представлению этого органа может принять решение о сокращении срока отсрочки отбывания наказания и об освобождении осужденного от отбывания наказания или оставшейся части наказания со снятием судимости.

Если в период отсрочки отбывания наказания осужденный, указанный в части первой настоящей статьи, совершает новое преступление, суд назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 настоящего Кодекса.

В случае отмены отсрочки отбывания назначенного наказания зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей со дня задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ и по дату вынесения приговора- ДД.ММ.ГГГГ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Карталинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Никифорова Г.Г.